meris adversus orthodoxiae propugnatores contradictionibus, quas nimium patimur!
 Neque heic rursus voluntarios obtentus prae te fer, quam quaeerebas existentiam ha-
 bens, et ad alia mentis commenta transiens. Nam quid tibi super his dicamus, qui
 te semel eis addixisti, neque recedere ullatenus vis? Nihil aliud, quam cito de-
 ficientem apparere numeri multitudinem, neque in infinitum procedere: aut certe
 ta frequentibus tuis irretiri commentis, quae nihil aliud quam voluntariam tuam
 nequitiam demonstrant. Et nunc enim contradicens addis, quod pronuntiavit voca-
 bulum significatum non habere, existentiam: oportet autem hoc, non illud, perspi-
 cue demonstrare. Quod si significatum habens tibi proposuisti, significatus ut per-
 fectus rem quaesitam scrutatur. Et si hoc, rursus aliud post ipsum, et deinde aliud.
 Atque ita iuxta propositam rationem defecerit tibi potius quantitas, quam adquisitio
 commentorum in infinitum.

104. Sed heus tu: Spiritum sanctum audis ex Patre per Filium naturaliter effun-
 di, atque ita nobis propriam ostendere existentiam. At enim tu ab invictis proble-
 matibus discedens, verbum significans arripis, ut hinc scopum tuum denuo assequa-
 ria, et *πᾶν τι* existentiam perimas. Quod si fiat, cuncta a te perimi oportet, quan-
 doquidem ea vocabulis, et horum significatibus nobis, quantum licet, manifestantur
 et ad mentis comprehensionem veniunt. Sic per vocabulum generare significatam vi-

1) Versamur in auctore apprime *σπερμιῶ*. Audiendum heic summi hellenici Allatii iudicium de hoc opere et auctore lib. II. 9. de cons. et in dissertatione de Georgijs: *dictio in omnibus dura, composi-
 tio opera, nullo faveo, nullo lenocinio emollita: ubique tamen pietatem redoluit: sententiae graves,
 argumenta ad probandum id quod voluit firma, sed elevatone et compositione nominum horrida et
 confusiva. Accedit ad stili duritiem scholasticae argumentationis theologice subtilitas. Utinam ipse Allatius
 in hoc opere interpretis munere fungi voluisset! quod minime ab eo factum apparet.*

νασθαι σηματομένην ἡμῖν αὐχοῦμεν τὴν ἀπαθὴν καὶ αἰδιον ὑπαρξιν τοῦ υἱοῦ· καὶ διὰ τοῦ ἱκπορεύεσθαι, τὴν τοῦ πνύματος· καὶ δι' ἑτέρων ἄλλα, ἵνα μὴ ἀπαριθμοῖμην ἕκαστα· καὶ τὰς ἑρμηνείας τῶν προτιθεμένων ἀμφοτέρων ῥήσεων τούτων, οὐ τὸ ἔχειν τοῖς θεοκοσμητοῖς διδασκαλοῖς εὐρῆς ἀν παραλαμβανόμενον, ἀλλὰ διάφορον ὡς οἶδας, καὶ αὐτὸς τρόπος ἄλλος, καὶ ἄλλωσιν ἰδίας ὑπέρχεις, καὶ τοιοῦτωδῶς ἀλλαχόσε διασαφούμενον· καὶ ὅτι μὴ ἐκείνο ἐγκείμενον παρὰ τοῦτο φαίης ἀν σημαίνειν ἢ δηλοῦν, καὶ οὐχὶ ἔχειν εἶπον τὴν ὑπαρξιν· καὶ ποῖον ἀν εἶδος οὐχ ὑπερβαίης παραπληξίας λέγων ταυτί; καὶ σὺ αὐτὸς οὐχὶ ταῖς πρὸς ἀνασκευὴν ἐπισημασίαις σοὶ διαστήσεις, τὸ οὐ καθαρῶς τὴν ὑπαρξιν βουλευταὶ σημαίνειν ἀντίθεκας, διὰ λέξιως τῆς σημαίνειν, ταύτην ἀνατρέψαι πειρώμενος· ἀλλ' ἑρεῖς ἐπ' ἐκείνων ὡς τοῖς πατράσιν ἠλέχθη καὶ τὸ ἔχειν τὴν ὑπαρξιν ἐπὶ τι υἱοῦ καὶ πνύματος ἐκ πατρός· καὶ παρ' ἡμῶν ἰσότηρ ὡς εὐγὶ σοὶ, καὶ οὐ πάντως ἀν ἰσότης ὡς οὐκ ἐκ τῶν δηλωθεισῶν ῥήσεων τοῦ γεννασθαι καὶ ἱκπορεύεσθαι, καὶ τῶν αὐταῖς ἀραρότως σηματομένων οἰονεὶ θέσεων ἰναργῶν, καὶ ἀποδηλοῦν, καὶ ἔχειν ἐξέφωνήθη καὶ τοιοῦτον εἶ τι περ ἕτερον, καὶ οὐκ ἀν ἀνααιρετικὰ πρὸς ἄλλα ταῦτα τολμήσαι φεθίγχεσθαι, ὡς τῆ τοῦ ἰνὸς εἰσηγήσει τὴν θεατέρου γίνεσθαι ἀποσώβησιν, εἰ μὴ μῆμνας· εἰ οὖν οὕτω ταῦτα συνομολοῖται δέ σοι καὶ τὸ τὴν ἑτέραν ἐκατέρων τῶν οἰονεὶ πρὸς τάδε βάσιως λέξιν ἠρμόσθαι τοῖς δι' υἱοῦ, τίς ἢ ἐκ τοῦ σημαίνειν ἄκαιρος περιπτολογία καὶ πλεον ἐπισφαλής; οὐδὲν ἄρ' ἰνεῦθεν ὀνοῦμενος, καὶ τὴν δι' υἱοῦ ὑπαρξιν προνομένην αὐχεῖς, καὶ προσίτι τὴν ἰδίαν· μὴ δὲ γὰρ τοῦτο παράτριχε σκοπῶν ταῖς πατρικαῖς χρῆσεις, ὅσοιον ἐνθεν πληρηστάτως τὸ ἀλληλῆνδιστον, καὶ τὸ

rod. t. 91. a.

demus impassibilem et sempiternam Filii existentiam: et per vocabulum **φωσκεσθαι**, illam Spiritus: et per alia aliud, ne singula adnumeremus. Et interpretationes amborum horum quae ante diximus vocabulorum apud divinitus ormatos magistros invenies, sed alio ut scis modo; rursusque alio modo, et ostensionem propriae existentiae, et hac ratione alibi explicatum fuit. Et ne illud tibi inhaereat, ut praeterea dicas significare aut ostendere, ideo non habere dixi existentiam. Et quodnam genus insaniae non exsuperes, si haec dicas? Et tu ipse nonne ad destructionem excoGITATAE a te distinctionis, quod haud pure vult existentiam significare, per hoc quod opponibas, vocabulum *significare*, hanc evertere conatus es. At heic insuper dices, quod a patribus dictum fuerit habere etiam existentiam Filium et Spiritum a Patre. Et a nobis audies: euge tibi; neque omnino mireris, quod non ex praedictis vocabulis **GENERARI** et **PROCEDERE**, et congruentibus eorum significatibus, quasi thesibus perspicuis, et denotare et habere pronunciatum sit. Atque hoc vel aliud, haud profecto invicem peremptoria audeas dicere, ita ut uno admissio, alterius fiat exclusio, nisi forte insanis. Si ergo haec ita tu confiteris, et barum alterutra, quasi vocabulorum basis iaciatu verbis per Filium, quae erit ex significato importuna vel intuta superfluitas? Nulla hinc capta utilitate, et per Filium manifestam existentiam proficiens, et insuper propriam. Neque hoc item praetermittas, cernens in patrum textibus quam sit saepissime reciprocum, et in cunctis conspiratio atque consonantia. Quod enim

κατὰ πᾶν ὁμόπνον καὶ σύμφωνον ὃ γὰρ ἐκτὶ ῥήσις ἢ ἐκωριεύσθαι, μηδὲν ἄλλο ἢ ἰδίαν σημαίνουσα ὑπαρξιν, τοῦτ' ἔνταυθοῖ κείμενον ὀλοκληρῶς κατὰ μηδμίαν ῥηματίου παραλλαγήν.

ρί'. Σὺ δ' ὡς ἐκλήματα ταῦτα προσάπτων, καὶ τὰ τῆς σῆς ὑπεριξάειρων διανοίας γενήματα, καὶ πρὸς τὰ λοιπὰ τῶν καθ' ἡμῶν σοι λιθομένον διάβηθι κἀκίνοις ἴτα τὸ πρὸς τὴν ἀλήθειαν ἰθυτινὸς σοι διέζης καὶ ἀπαρίσκλητον καὶ διῦτιρος οὗτος ἀΓῶν γενίσθω, τὸ καὶ τὰ τῆς θεολογίας τῆς τὸ προσιχῶς, καὶ διὰ τοῦ προσιχῶς κηρυκτουόσης εἰς ἰννοίας ὄρθας ἀγαγιῖν κἄν ταύτη γὰρ τοῖς προτίροις ὅμοια δρῶν φθάνας ἐγκλιουσάμινος, ὡς τὸ πνεῦμα προσιχῶς ἔστιν ἐκ πατρός, οἰκίον ἀξίωμα τοῦτο παραδιδούς, ὡς ἐκτὶ μὴ τὴν ὑπαρξιν δι' οὐδ' κἄκ τούτων τὰ κείρικὰ διδάγματα διορθούμενος. « κἄνταῦθα γὰρ ἡθεις τὸ διαληφθῆν, ἐπιφίρεις ὡς οὕτω δι' τοῦ λοιποῦ τὰ τῆς ῥήσιως καθο-
 ,, μολοῖσῖν ἱερικὸν ὁ ἐπὶ καὶ τοῦ ἐξ αιτίας ἄλλην πάλιν διαφορὰν ἰννοού-
 ,, μιν τὸ μὴν γὰρ προσιχῶς ἐκ τοῦ πρώτου, καὶ οὐδεὶς ὁ ἀμφισβητῶν ἴτα
 ,, δι' διὰ τοῦ προσιχῶς ἐκ τοῦ πρώτου ἰθαδί φρονεῖν ἀνάγκη καὶ λίσσειν, διὰ
 ,, τοῦ προσιχῶς προσιχῶς καὶ καθιξῆς αἱ κάτσκυαλ ἴε καὶ ἰρωτήσις μετὰ
 ,, σφοδρότατος ἢ γὰρ οὐχ ὁμοδίμων ὁ οὐδός, καὶ τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ πατρός; ἢ
 ,, γὰρ οὐχ ἄμα; οὐκοῦν καὶ ἄμφω δὴ προσιχῶς; ὦ ματίας ὦ ἰθειλογύμοντος
 ,, σκαιμρίας νικώσης πᾶσαν ὑπερβολήν ἰδοῦ σοι καὶ αὐτὸ τὸ προδήλους ἐκίπ-
 ,, σθαι σκίψις ἰπισυσιάσις τάχα τῆς οἰκίας ἐπὶ τοῖς ῥητοῖς ἀδιτήσιως ἀπι-
 ,, σχοίσιςται, καὶ λαμωρὰ πρὸς ταῦτα καὶ ἀπειρικάλυπτος ἢ ἀντίρρησις οὐ-
 ,, κίτι σοι τὸ διορθοῦν μόναις ἀμφιλοχωρεῖν ἰννοίαις ἀποθρασύνεται, ἀλλὰ

cod. f. 1. 10. b.

illic verbum *προεξέρει* significat, id heic textus integre positus, sine ulla vel vocalae diversitate.

105. Tu vero ceu crimina haec traducens, tuaeque exaltans mentis conceptus, iam ad reliqua tuorum contra nos obiectorum perge, ut te in veritate rectum indeclinabilemque demonstras. Et alterum hoc certamen sit, ut quod theologia de eo qui proxime praedicat, et de eo qui ex proximo, ad rectum sensum dirigatur. Namque et in hoc paria superioribus faciens, nuper constituisti, quod Spiritus proxime ex Patre sit, a quo dignitatem accipit, illinc nequaquam tamen existentiam per Filium; et hinc patrum doctrinas corrigis. « Namque et heic dictum vocabulum ponens, in-
 » fers quod ita de reliquo oporteat dictionem confiteri. Dixit disputator: locutionis
 » quoque ex causa rursus differentiam consideramus: nam proxime ex primo, de
 » quo nemo dubitat; deinde per eum qui est proxime ex primo. Heic necessa-
 » rio censere oportet et dicere proxime proxime. Et deinde argumentorum stro-
 » phae fiebant et interrogationes cum vehementia. Nonne pari honore Filius et
 » Spiritus ex Patre sunt? Nonne simul? Nonne ergo ambo proxime?» O insaniam!
 o voluntariam perversitatem, quae omnem gradum exsuperat! En tibi contingit ut manifesta quoque struas commenta, quae fortasse ut tuam confutationem obveles, suae veluti trahis. Sed splendida ad haec est et minime velata responsio. Iam non amplius tibi recte facere videris si in solis verseris praetextibus, sed et ipsas ad litteram aggredi audes propositas theologias. Et nos quidem Filium immediate, Spi-

καὶ αὐταῖς ἐνάλλισθαι κατὰ ῥῆμα ταῖς κειμέναις θεολογίας ἀθανασιδεύεται καὶ ἡμεῖς μὴ τὸν υἱὸν προσεχῶς, τὸ δὲ πνεῦμα διὰ τοῦ προσεχῶς ἐκ τοῦ πρώτου· καὶ διαφορὰν ἀμφοῖν τοῦτο· οὐ γὰρ ἴσμεν ἄλλως ἢ ἀπαρραλλάκτως, ὡς ἰρρέθη, κηρύττοντες, μεγάλης σοι ἀποψίας κρινόμεθα· οὐ δὲ παρ' οὐδὲν τιθέμενος ταῦτα, καὶ ἀνίδην κατὰ λέξιν ἀπορίετός, καὶ τὸ διὰ τοῦ προσεχῶς προσεχῶς δομαλίζων, καὶ τοιοῦτοτρόπως ἑκάτερον εἶναι προστάσεων, ὡς μὴ διαφορὰν τοῦθ' ὑπάρχειν, ἀλλ' ἀδιάφορον, ὑπὴρηγορον σιαυτὸν καὶ διορθωτὴν εὐσιβείας οὐκ αἰσχύνῃ ἀποκαλείν· καὶ σπουδαῖον ἀναιρέτην βλασφημιῶν· καὶ τίς τὴν ἐς τοσοῦτον ἐπισχυθεῖσαι σκοτόμαιναν ἀποκλαύσεται, θεήνους ἐξίσου ἐιδῶς πράγμασιν; ἀλλ' εἰ καὶ τῆς πατρικῆς ἐισηγήσεως τῆς δεκατιξάνιστάσαι, φράσον ἐτέρωσι τῶν ἁγίων, εἴπου τινὰ διατραυνόντα τὸ προσεχῶς οὖρος ἐπὶ τοῦ πνεύματος· ὅσοι δεῖξαι οὐκ ἔνεστιν· πλὴν εἰ καὶ ἢν δοτεῖον· καὶ γὰρ ἔχρη· καὶ οὕτω ταυτὶ πρὸς ἐκείνα, ἢ ἀντιστρόφος, τῶν ἐκώτων ὁσώτεροι συμβιβάζσαι, καὶ μὴ ἀνευθεριάτως οὕτω δογμάτων σὲ τῶν διδασκαλικῶν κατεπαίρεισθαι· τούτων γὰρ ἐναρτῶς ἀναιρέτην, καὶ οὐχ ὢν αὐτὸς βρενθῆν ἢ ἀρίθλος ἀλήθεια παρὶσθ' ὁμως ἀπόχρη σοι πρὸς διφίνδουσι, τὸ ὁμοτίμως, καὶ τὸ ἅμα προῖναι μεγαλοῤῥημονεῖν ἐκ πατρὸς· ταῦτα δὴ τὰ μὲτὰ σφοδρῶ τοῦ πνεύματος ἐπ' ἀθετήσαι λαμπρᾶ τῆς παραδειδομένης διαφορᾶς προφερόμενα· καὶ μοι δοκιῆς ἐνεῦθεν καὶ πρὸς ἐκείνο τὰ αὐτὰ διαιτῆσαι, πῶς ἐκ τοῦ πατρὸς, εἴπερ ἅμα τῷ πατρὶ καὶ ὁμότιμος ὁ υἱός; καὶ προσοίτι πῶς εἴπερ ἅμα καὶ ὁμότιμον τῷ ἐξ οὗ, τῶν προσώπων ἑκάτερον ἐξ αὐτοῦ; ὢν τὸ εὐέλκτοτο ἴμφανές ὑπάρχον, καὶ πρόχειρον, καὶ τοῖς ἡμῖν ἄνω που προῖθιμίνοις περὶ τοῦτου διελκπται, καὶ τὸ ἱκανὸν ἔχειν νεμόσται.

cod. I. 70. a.

ritum autem, per eum qui est immediate ex primo. Et haec est inter eos differentia: neque enim aliter aut variabiliter ut dictum est praedicamus, et tamen grandis absurditatis reos nos agis. Tu vero haec teruncii faciens, impudenter ad litteram pernegas; et per proxime dogmatizas proxime; atque hoc modo utrumque esse iubes, ut non huius rei sit differentia, sed sit indifferens: et dictatore te ac correctorem rectae fidei non erubescis appellare, et praeclarum blasphemiarum extinctorem. Quis tantas offusas tenebras satis deploret, et rem luctu adaequare queat? Sed si contra patrum quoque doctrinam insurgis, dic aliunde quemnam sanctorum vocabulum proxime de Spiritu adserentem inveneris, quod tibi certe ostendere non licebit. Verumtamen si hoc fieret, nam et hoc tibi permittitur, sic etiam oporteret haec cum illis, et vice versa conferre, quid magis convenire disquirere, non autem adeo impudenter dogmaticis doctrinis adversari. Harum enim te extinctorem, et nou illarum, quas iactas, manifesta veritas arguit. Attamen tibi ad defensionem sufficeret illud *patri honore*, et alterum *simul procedere* magna voce praedicare *ex patre*. Haec magno cum spiritu ob destruendam traditam differentiam prolata. Et mihi hinc videris, eadem in illo quoque disponere, quomodo ex Patre, si certe cum Patre est pari honore Filius. Et insuper, quomodo si simul et pari honore cum eo nude est, utraque persona ex ipso est; cuius rei reprehensio evidens est et obvia; atque a nobis, in superioribus de hoc dictum fuit, et bene se habere definitum.

ρζ'. Νῦν δ' ἔτιρον ἐπὶ τοῦ μίσου σοι προαχθῆτω τὸ αἴτιον διὰ τοῦ υἱοῦ τὸν πατέρα ληχθῆναι, καὶ λοβοπραγῆθῆτω σοι ἰμβριθῶς, καὶ ἰωρακῶς εἰς οὕτω κείμενον τοῦτο, καὶ συνημνῶς εὐθὺς ἐπαύμενον, τὸ, προβολιὺς γὰρ διὰ λόγου τοῦ ἰκφαντορικοῦ πνεύματος ἀποπήδησον καὶ ἱρόμενος τίς τῶν πατέρων αἴτιον δι' υἱοῦ εἰρήκει τοῦτ' αὐτὸ πάλιν ἀκούσας, ὁ προβολιὺς φάμενος διὰ λόγου, μὴ προσχεῖν ἀνάσχοιο τὸ παράπαν, ἀλλὰ ῥιζόθεν ταμεῖν κατεπιχθῆτη, τὸ, προβολιὺς μὴ τὸν αἴτιον ἐνθαδὶ λέγειν ἀσφοαινόμενος· καὶ τῶν συήθων κἀνταῦθα γινοῦ σοι διαστολῶν ἄλλως τὸν αἴτιον ἦνικα μὴ δι' υἱοῦ δογματίζοιτο· ὡδὶ δὲ μηδαμῶς ἰμφαίνειν διοριζόμενος· καὶ πόσης ταῦτα διεποτείας, ὅσας κυριαρχίας εἰσιν, εἰ ὁ τὴν ὁμολογουμένην ἔνοιαν ἰγγραφῶς; πάντες γὰρ οἱ θεηγῶροι μονομερῶς ἐπὶ τῆς αἰτίας τὸ προβολιὺς ἐξῆιληφασί· καὶ οὐδεὶς οὔμενον ὅπουδέποτε πρὸς ἔτιρον εὐρηται μεθιστῶν, τῶν ἀσύγνωστα παρανομησάντων σοι γράφοιτο· σὺ δὲ ταύτης ἀπάδων καὶ ἀριστῶν τῆς κοινῆ σφίσει ἀπλῶς εἰλημμένης, καθ' οὐς οἰκοθεν σχεδιάσας ἐφάνης ἀφορισμοὺς, εὐ ποιῶν οἴει καὶ φρουάτηρ διακινήσῃ· καὶ οὐ πάντως ἀγνοοῖς σε φαῖν ἂν ἰγωγε, ὡς ἰδιαιτέρως ἐδηλωσας τὴν αἰτίαν τοῦ πνεύματος ὁ τὸ προβολιὺς καταγγέλλας, ἢ ὁ τὸ αἴτιος ὡσπερ ὁ τὸ γινήτωρ, ἢ τὸ αἴτιος αὐτὸ ἐπὶ τοῦ υἱοῦ· τὸ μὲν γὰρ κοινὸν καὶ καθόλου· τὰ δὲ ἴδια παρ' ὁ καὶ ἀμφοῖν μὲν αἴτιος ὁ πατήρ, ἀλλ' οὐκ ἀμφοῖν ἰγνήτωρ, ἢ προβολιὺς, θεάτερον δὲ μάλλον κατὰ θεάτερον αἴτιος· καὶ ἀμφοῖν κατ' ἀμφοτέρω· ὡς τοῦ μὲν καθ' ὁ ἰγνήτωρ αἴτιος ἀνομολογεῖσθαι, τοῦ δὲ καθ' ὁ προβολιὺς τῶν τοι καὶ ὁ τὸν πατέρα τοῦ πνεύματος αἴτιον λίσων καθ' ὁ προβολία